Cafus, vide Casos.

Catabânes, populi sunt Arabiæ desertæ, apud Plin. lib. 5. cap. 11. quorum incinit & Strab. lib. 16. quos tamen Catabanenses vocat.

Catâbâsi, *καταβάσις*, Inferior Solis meatus, vel descensus.

Catâbâthmîs, *καταβάθμησ*, vallis est oppidum in finibus Cyrenaicæ regionis, ea in parte, qua Cyrenaica à Mareotide dirimitur, lxxxvi. m. passum à Paratonio distans. Catabathmi autem à reipsa nomen accepit, eo quod ea in parte, qua Mareotide contingit, admodum declivis sit, quodque nonnulli precipiti descensu adest. Nam *καταβάθμησ*, descendere est: unde *καταβάσις* & *καταβάθμησ*, idem quod descensus. Plin. lib. 5. cap. 5. Finis Cyrenaicus Catabathmus appellatur, oppidum, & vallis repente convexa.

Catabolici, dicti sunt spiritus qui per arreptios & energumenos futura prædicebant, quos plerumque raptabant, dejiciebant, solo affligeabant.

|| Cataclum, stabulum, clausura animalium publicæ utilitati servientium. Cerda. ||

Catacecaumene, *κατακαιμηνή*, Mæonia regio, non procul ab Epheso, arboribus carens, vite excepta, quæ genetissimum fert vinum, quod *κατακαιμηνή* appellant. Vide Strab. lib. 13.

Cataceri, Asiae populi, circa Maeotim, ut docet Plin. lib. 6. cap. 7.

Catâchrësis, *καταχρῆσις*. Tropus, quem non Abusionem, vel Utopationem dicimus, quum alienis abutimur perinde ac propriis, quum propria deficiunt: ut, quum piscinam dicimus pro natatione, in qua nulli sunt pisces. Simile est illud,

Faciésque simillima lauro:

Nam facies propriæ hominis est. Dicta Catachresis παραγγέλλεται, quod est abuti.

Cataclaston, frustum panis benedicti. L. gr. b. ||

Cataclitus, a, um, *κατακλίτης*. ANGL. A garment close round about, a frock, &c. } Vestis undique clausa: dicta à verbo *κατακλίτης*, id est, undique claudo.

|| Cataclitum, *κατακλίτης*, lectus discubitorius, cataclita accedita. ||

Cataclysmus, { *κατακλυσμός*, *κατακλυσμός*. GALL. Deluge d'eau ITAL.

Diluvio. GERM. Ein grosser wasserguss wie der sündflut. HISP. Diluvio, rebossadura de aqua. ANGL. A deluge a floodde. } Diluvium & inundatio dicuntur. Varro 3. de rer. rust. cap. 1. Thebae, quæ ante cataclysmum Ogygi conditæ dicuntur. Frequens est cataclysmi mentione apud veteres philosophos. Illi enim magnum quendam

dam

dam annum imaginabantur, cuius hyems esset Cataclysmus, Ecpyrosis testas.

Catācrīs, { Κατάκρισις, mischfāt. κατάκρισις. GALL. Condānation. ITAL. Condānna, iōne. GERM. Verdānnōs. HISP. Condenacion. ANGL. Condemnation. } Condemnatio, decretum, sanctio: à verbo Græco κατάκρισις, quod est condemno, statuo, sancio. Utitur hac voce Cicer. in Epist. ad Attic.

Catactūs, κατάκτης, phialæ, vel poculi convivialis genus, quod sit fragile, κατάκτης.

Catacumba, catatumba, cemeteria dicta arenaria. Cerda. ||

Catadrōmūs, Decurſorium, locus in quo equi decurrunt, { κατάδρομος. GALL. Lice, espace à courir. ITAL. Un luogo o piazza da correre. GERM. Ein lauff oder rennplatz. HISP. Correra o lugar donde corren. ANGL. A place to runne horses in. } κατάδρομος enim, decurro. Suet. in Ner. Notissimus eques Romanus elephanto supercedens, per catadromum decurrit, id est, per stadium, in quo equites decurrere solebant imaginario prælio, ut fit saepe in Gallia, Principe spectante: *Licias* vocant. ¶ Est etiam, teste Vitruvio, machinæ genus hoc nomine, qua architecti utuntur ad sublevanda, vel demittenda onera: quæ apud Jurisconsultos Catadromus γέρανος vocatur, quasi dicas Decurſorium gruis, à figura fortassis, quod collum haberet extensum more gruis: quales machinas etiam hodie videmus in maritimis emporiis, ad exoneranda navigia accommodatas, quas etiam hodie Grues vocamus. ¶ Fuit & alias catadromi usus, cuius meminit Julius Pollux lib. 4. cap. 19. quum ex sublimi theatri parte per machinam quis dilapsus aliquem rapit, & secum sursum asportat: ut quum Aurora Memnonem rapiebat, aut Jupiter Ganymedem, aut Diana Endymionem. De hoc machinæ genere videntur intelligenda esse verba Pauli Jurisconsulti, l. pen. de actionibus empti.

Catādūpi, Æthiopum populi ad novissimum Nili cataractem, ubi inter occursantes scopulos tanto fragore Nili aquæ ruunt, ut nimia soni vehementia auditus instrumentum videntur, & accolas planè surdos reddant. Plin. lib. 5. cap. 9. de Nilo fluvio, Subinde insulis impactus, totidem incitatus irritamentis, postremò inclusus montibus, nec alibi torrentior, vectus aquis properantibus ad locum Æthiopum, qui Catadupi vocantur, novissimo cataracte inter occursantes scopulos non fluere immenso fragore creditur, sed ruere. Vulgo Montes de Nilo.

Catāgrāphē, καταγραφή. Futuræ pictura delineatio est, quam & descriptionem vocant Latini. ¶ Catagrapha autem in picturis obliquæ imagines dicuntur, ex uno tantum latere sepe ostendentes, interprete Plin. lib. 5. cap. 8. || ¶ Catagraphus, notatus lineis, vel punctis. Cerda. ||

Catālānum, vide Cabullinum.

CATALON, vide Orisia.

Catālēctūs, a, um, καταληκτός μέτρος, cui ad perfectionem syllaba deest, ut apud Horatium,

Mea renidet in domo lacunar.

Est enim senarium Iambicum perfectum, una syllaba minus. Acatalepticum, καταληκτός, dicitur quod legitimo fine clauditur, cuique ad perfectionem nihil deest: ut,

Nec fonte labra proliui Caballino.

Est enim Jambicum senarium perfectum.

Catālēpsīs, καταληψία, Occupatio, comprehensio, cognitio. Cic. 4. Acad. lib. 3. de Finib. Cognitiones autem, vel si hæc verba aut minus placent, aut minus intelliguntur, καταληψία appellemus licet. ¶ Est præterea Catalepsis medicis, affectus cerebri, & posteriorum posterioris ejus partis, procedens ab humoribus frigidis, cerebri ventres, præcipue posteriores, occupantibus, respiratione tamen integra manente, oculisque ut in vigilia apertis.

Catālōgūs, { תְּלִינָה maghillaḥ, תְּלִינָה misphār, תְּלִינָה michsāḥ. κατάλογος. GALL. Un rolle, ou catalogue. ITAL. Catalogo, tavola. GERM. Ein register/eintodet. HISP. Matricula do se escriven muchos. ANGL. A roll or bill of names. } Sermo, vel scriptura quæ numerum, vel ordinem recenset. Plaut. in Milite, Si minus cum cura, aut catalogo loquendi lectum siet. ¶ Ultra catalogum vivit, τὰς ἡ καταλόγων. De eo dicebatur qui multum ætatis viveret, ut jam prescriptum illum annorum numerum præterisse videretur. Est, ni fallor, apud Lucianum. Refertur à Suida. Prob. in 3. Georg. Ut refert Homerius in catalogo Ducum qui ad Trojam accesserunt.

Catomati, ergastulum: fortè Latomia, vel Catonum: vide Catomati.

Catāmīdiārē, verbum Græcum est, ad Latinam declinationem deslexum, quo labescere jam tum lingua Latinæ puritate, nonnulli usi sunt pro deridere. { καταμειδᾶν. GALL. Infamer quelqu'un publiquement. ITAL. Bessare, diliggiare. GERM. Einem ein offne schand/sport, oder schmach anthun. HISP. Poner a la verguenza. ANGL. To mock, to scorne, to diffame. } Spartanus de constitutionibus Adriani loquens, Decoctorum bonorum suorum, si suæ authoritatis essent, cataridiari in amphitheatro, & dimitti jussit, i. deridendos omnibus per theatrum præberi: à Græco καταμειδᾶν, quod deridere & ludibrio habere significat. Unde id propemodum ludibrii genus esse suspicor, quo polygami afficiuntur, i. qui multis uxoribus abundantur, quum mitellati in scalario suggestu lascivientis plebecula scurrilitates obaudire perficitæ fronte ad aliquot horas coguntur: mitrare id appellant. Cui non dissimile est illud, quod Traducere Latinè dicitur. Budæus.

Catāmītūs, Puer meritorius, { ψῆφος καθέσχ. μέρος. } Græci mercedem dicunt, quasi περιθώριον, i. pro pretio. Cic. 2. Philip. O hominem nequam! quid enim aliud dicam? magis propriè nihil possum dicere. Ergo ut te catamitus nec inopinatò quum ostendisses, præter spem mulier aspiceret. Ausonius,

Aut Iouis Elysii tu catamitus eris.

Plaut. Men. sc. 2. a. 1. Ubiquila catamitus rapuit.

¶ Catamontem, cœli aspectum. Gloss. Isid.

Catampo, genus est lufus. Fest. Græcum scil. καταμόφα. ¶

Catānā, κατάνη Stephano, Siciliæ oppidum, ad radicem Ætnæ montis situm, patria Charondæ, inter Atheniensium legiflatores in primis celebrati. Catana simulachrum fuit Cereris, teste Cic. 7. Verr. quod à viro non modò tangi, sed ne aspici quidem fas erat. Legitur & Catina, per tertiam vocalē in secunda syllaba. Silius lib. 13.

Tum Catina ardenti nimium vicina Typhæ.

Vulgò Catania.

Catanance, κατανάνη Dioscoridi. Herba est, qua ad amorum veneficia Thessalæ mulieres utebantur: unde & Thessalam herbam non nulli appellatunt. ¶ Gesneri judicio, limonium veterum. Ejus duo sunt genera. Alterum folia haber longa, cornicis pedi similia, radicem gracilem, juncetamque: capitula autem sex, aut septem: in quibus eruo simile semen est, quod quum siccatur, ad speciem unguum exanimati milvi contrahitur. Alterum exigui mali magnitudinem habet, radicem autem exiguum, olivæ magnitudine: folia autem figurâ coloréque oleagini similia. Posterior hoc genus officinæ Bistortam appellant: nam superius Herbariis nostris est incognitum.

Catangelos, Rubus apud Diosc. lib. 4. cap. 147.

Cataonia, κατανία, Cappadociæ pars Comagenæ prætenta, Haly amne irrigata. Author Plin. lib. 6. cap. 2. & 3.

Catanira, κατανίρα, τὰ, insula, vel urbs è regione Lesbi. Steph.

Catanni, κατανοὶ, populi ad mare Caspium. Steph.

¶ Catanotium, pallium. Lex. gr. b. ||

Cataphysis, καταφύσις. Herba est pulicaris, quæ Psyllion Dioscoridi dicitur. Est autem ex iis nomenclaturis, quæ valuti norhæ à doctrinibus ex Dioscoride abjectæ sunt.

CATAPHRĀCTŪS. { ϕράκτης καταφράκτης. GALL. Gendarme armé de toutes pieces. ITAL. Armato d'ogni parte. GERM. Allenthalben mit wehr und waffen vol bewart / ein kürscher. HISP. Hombre armado de todo. ANGL. A man of warre armed on all partes. } Undique munitus, à verbo Græco καταφράκτης, quod est obsepio, & munio. Unde Cataphractæ naves dicuntur, quæ nos constratas, aut testas dicimus. Setv. 11. Æneid. Cataphracti equites, qui & ferro muniti sunt, & equos similiter ita munitos habent. Salustius. Et sequebantur equites cataphracti. ¶ Est etiam Cataphracta, καταφράκτης, lorica, sive thorax militaris. Unde Vegetius scribit exercitum Romanum pedestrem cataphractis & galeis fuisse munitum. Et Liv. lib. 37. Pedites loricatos cataphractos vocat. Idem lib. 5. d. 4. Equites loricatos cataphractos vocat.

Cataphrāctārī, qui cataphractis muniti sunt. Lampr. de Alexandro, Cataphractarios, quos illi clibanarios vocant, decem millia in bello interemimus.

Cataphrygæ, Heretici qui in Phrygia fuerunt, ut Montanus, Priscilla, & Maximilla. Hi Spiritus sancti donum non Apostolis, sed sibi traditum asserebant.

Catapirātes, linea cum plumbea massa, quæ mariis altitudo exploratus. Græci βολίδαι vocant.

Cataplasmā, atis. { καταπλασμα. GALL. Emplastro. ITAL. Empiaſtro. GERM. Ein pflaster. HISP. Empiaſtro. ANGL. A plaister made of green hearbes. } Malagma quod constat ex floribus, eorumque surculis, & axungia. Plin. lib. 20. cap. 16. Dalton herbarius parturientibus ex eo cataplasma imposuit cum opio. || Hinc Cataplasmo, as, are, cataplasma imponere.

Cataplectatio, convitium.

¶ Cataplexis, καταπλεξίς, horror, admiratio, obstupefactio. ||

Caraplius, est navigatio, appulsus navium.

Catapötla, { καταπότλα. GALL. Pillules, & autres medecines qu'on avale sans mascher. ITAL. Pilote. GERM. Pillulen / oder andere arzney die man ist oder trinkt. HISP. Pildoras que se tragán. ANGL. Pilles. } Pilulæ dicuntur, δοντὶς καταπότλα, quod est devorare, vel bibere proprie: quoniam neque editur, neque ligatur id genus, sed devoratur. Plin. lib. 26. cap. 8. Est & semen in ufo cum melle decoctum ad catapotia, solvendæ alvi gratiæ.

Catapsyxis, Cicuta apud Dioscor. lib. 42. cap. 8.

CATAPŪLTA, α, { καταπολτή. ANGL. A sling, an engin of warre to cast, stones or darts. } Machina bellica, qua tela, aut saxa excuti solent. Plaut. in Cura. sc. 3. a. 5. Atque ita te nervo torquebo, ut catapultæ solent. Cœf. 2. bell. Civil. Centones insuper injecerunt, ne aut tela tormentis emissa tabulationem perfingerent, aut saxa ex catapultis lateritium discuterent. Cubitus Catapulta est mihi. Plaut. sc. 1. a. 4. & Cura. sc. 1. a. 3.

Catapūltarūm pilum, hoc est, sagitta, sive jaculum, quod catapultæ emititur. Plaut. Cura. Et te hodie faciam catapultarium.

Catāracta, sive Cataractæ, sive etiam geminato r, Catarracta, vel Catarractæ. { אַרְבָּתָה arubbâh, καταράτης, καταράτης. ANGL. A damme or fludgate. } Locus est abruptus, & præcepis in flumine, unde aqua ruit potius, quam fluit. Plin. lib. 5. cap. 9. de Nilo flumine: Vectus aquis properantibus ad locum Æthiopum, qui Catadupi vocantur, novissimo cataracte inter occursantes scopulos non fluere immenso fragore creditur, sed ruere. Dicitæ autem sunt Cataractæ, à verbo καταράτης, sive καταράτης, quod inter cætera significat, Cum impetu decidit. ¶ Dicuntur etiam Cataractæ, portæ quædam funibus, aut catenis pendentes, quæ attolli, & demitti possunt, cujusmodi in urbium portis videmus, ad hostium irruptionem propulsandam accommodatas: item in fluminibus quibusdam emittendæ, vel retinendæ aquæ idoneas. { GALL. La herse ou le gril de la porte d'une ville qu'on monte & laisse choir quand on veut, Sarafine. ITAL. La sarracinese delle porte. Le cataratte che se tiranno su quando se da